Para atingir seus objetivos a Associação Pestalozzi de Juína necessita mantem 

convênios com órgãos públicos - secretaria municipal de educação, secretaria estadual de educação, 

além de receber ajuda de entidades filantrópicas na promoção de eventos. 

Neste ano, 123 (cento e vinte e três) alunos com múltiplas necessidades, tais como: DI 

(DEFICIÊNCIA INTELECTUAL), com (BAIXA VISÃO), com DMU (DEFICIÊNCIA MÚLTLIPLA) com CT 

(CODUTAS TÍPICAS) e com LC (LESÃO CEREBRAL), estão sendo atendidas. A escola funciona 

diariamente de segunda a sexta-feira, em dois turnos matutino e vespertino, oferecendo uma refeição